
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1078  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  261 DEL 03/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI OPERATIVI DI ASSISTENZ A DA 

PRESTARSI NEL CORSO DELLE OPERAZIONI DI SALPAMENTO E 
NEUTRALIZZAZIONE/BRILLAMENTO DI ORDIGNI BELLICI OVV ERO 
MANUFATTI A QUESTI ASSIMILABILI, CONDOTTE DAL NUCLE O 
SMINAMENTO DIFESA ANTIMEZZI INSIDIOSI (SDAI) DELLA MARINA 
MILITARE, NELLA ZONA DI MARE LOCALIZZATA ALL’ENTRAT A DEL 
PORTO DI MOLFETTA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI C UI ALLA 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E LA DIREZION E 
MARITTIMA BARI  CAPITANERIA DI PORTO MOLFETTA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI OPERATIVI DI A SSISTENZA DA 

PRESTARSI NEL CORSO DELLE OPERAZIONI DI SALPAMENTO E 
NEUTRALIZZAZIONE/BRILLAMENTO DI ORDIGNI BELLICI OVV ERO 
MANUFATTI A QUESTI ASSIMILABILI, CONDOTTE DAL NUCLE O 
SMINAMENTO DIFESA ANTIMEZZI INSIDIOSI (SDAI) DELLA MARINA 
MILITARE, NELLA ZONA DI MARE LOCALIZZATA ALL’ENTRAT A DEL 
PORTO DI MOLFETTA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI C UI ALLA 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLFETTA E LA DIREZION E 
MARITTIMA BARI  CAPITANERIA DI PORTO MOLFETTA 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 1389 del 31/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
               IL DIRIGENTE 
          Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1389 del 31/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                   Mario Morea 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione n. 208 del 03/09/2014, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di convenzione 
relativo alla disciplina  degli interventi operativi di assistenza da prestarsi nel corso delle operazioni di 
salpamento e neutralizzazione/brillamento di ordigni bellici ovvero manufatti a questi assimilabili, condotte 
dal Nucleo Sminamento difesa Antimezzi Insidiosi (SDAI) della Marina Militare, nella zona di mare 
localizzata all’entrata del Porto di Molfetta; 

 
• In data 04/09/2014 la suddetta convenzione è stata sottoscritta dal Sindaco e dal Comandante della 

Capitaneria di Porto Molfetta; 
 

• l’art. 4 della stessa prevede che il Comune di Molfetta – Settore LL.PP., si impegna a sostenere le spese 
consequenziali a fatture relative alla fornitura di beni e/o servizi acquistati o effettuati per gli interventi dei 
mezzi navali, dei veicoli targati ”CP”, e più in generale delle attività di supporto logistico-operativo 
conseguenti gli obiettivi finalizzati alla bonifica da ordigni e manufatti similari presenti nella zona 
interessata alla costruzione del nuovo porto commerciale di Molfetta; 

 
• la Capitaneria di Porto ha conteggiato per il periodo 01/08/2014 – 30/04/2015 n. 169 giorni lavorativi feriali 

con un impiego, stimato, di un’ora e 30 minuti (1,5) di assistenza al Nucleo SDAI, per un importo 
complessivo necessario pari ad € 193.491,46; 

 
• l’art. 6 della Convenzione prevede che il Comune di Molfetta, fino alla concorrenza dell’importo di € 

193.491,46 – periodo 01/08/2014 – 30/04/2015, provvederà al diretto pagamento, su presentazione da parte 
della Capitaneria di Porto di Molfetta, delle fatture e/o documenti contabili corredati da attestazioni di 
regolare esecuzione/collaudo/presa in carico relative ai beni e servizi acquistati o effettuati per le finalità 
previste nella più volte richiamata convenzione; 

 
• Ciò premesso, 

 
• Considerato che al punto 3 del deliberato di Giunta Comunale n.208/2014, si demanda al Responsabile del 

procedimento arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente del Settore LL.PP. il provvedimento di assunzione 
dell’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dalla convenzione di che trattasi; 

 
• Ritenuto di impegnare la spesa di € 193.491,46  – periodo 01/08/2014 – 30/04/2015, prevista in 

convenzione; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Assumere impegno di spesa della somma complessiva di € 193.491,46 per le finalità descritte in premessa: 
 



2. Ridurre di € 193.491,46 l’impegno giuridico 2192 sub. 4 del capitolo 50380 bilancio 2009, re imputato al 
capitolo 50380 bil. 2014 impegno contabile 1437 sub.1. 

 
3. Impegnare la somma di € 193.491,46 al capitolo PEG 50380 bilancio 2009, imp. giuridico 2192/4 – re 

imputato al cap. 50380/2014 - impegno contabile 1437  - di cui alla legge 203/2008 (legge finanziaria 
2009). 
 

4. Dare atto che le liquidazioni avverranno sulla base di presentazione da parte della Capitaneria di porto di 
Molfetta, delle fatture e/o documenti contabili corredati da attestazioni di regolare 
esecuzione/collaudo/presa in carico relative ai beni e servizi acquistati o effettuati per le finalità di cui 
all’art. 6 della Convenzione più volte richiamata in premessa. 
 

5. Nominare Responsabile del Procedimento per il presente atto l’Istruttore Amm.vo Mario Morea della 
Segreteria LL.PP.  

 
6. il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in 

quanto riporta impegno di spesa generico che non individua il destinatario. 
 

7. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Sindaco, All’Assessore ai LL.PP., al Segretario 
Generale, al Dirigente settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento, al Comandante della Capitaneria 
di Porto – Molfetta. 

 
8. La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.261 del 03/11/2014

05/11/2014Data: Importo: 193.491,46

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI MOLFETTA E CAPT. DI PORTO PER INTERVENTI DI ASSISTENZA DA PRESTARSI
DURANTE OPERAZ. DI SALPAMENTO, BRILLAMENTO ORDIGNI BELLICI CONDOTTE DAL NUCLEO SDAI

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 7.948.161,66

7.754.670,20

193.491,46

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50380

Oggetto: PROSECUZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA LEGGE 174/2002
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2014 1437/28Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1437/28:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Impegno: 2014 1437/0 Data: 05/06/2014 Importo: 7.948.161,66

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 05/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1389

DISCIPLINA DEGLI INTERVENTI OPERATIVI DI ASSISTENZA DA PRESTARSI NEL CORSO DELLE
OPERAZIONI DI SALPAMENTO E NEUTRALIZZAZIONE/BRILLAMENTO DI ORDIGNI BELLICI
OVVERO MANUFATTI A QUESTI ASSIMILABILI, CONDOTTE DAL NUCLEO SMINAMENTO DIFESA
ANTIMEZZI INSIDIOSI (

2014

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 261 Nr. adozione generale: 1078
03/11/2014Data adozione:

05/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


